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Datos Generales
Nombre: MARIANA VALLEJO RAMOS

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 10 afios

925 Sistema Integral de Informacién Académica
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informacién académica

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR TITULAR A TC No Definitivo
Instituto de Biologia
Desde 01-07-2024

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'1 2019 - VIGENTE
SNI C 2016 - 2018
EQUIVALENCIA PRIDE B 2019 - 2024
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MARIANA VALLEJO RAMOS
DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

|| Wos: 16 (38.10%)
B scopus : 18 (42.86%)
I:l WoS y Scopus: 8 (19.05%)

1 Agrosilviculturas tradicionales que FRANCISCO JAVIER RENDON Botanical 2024
mantienen la diversidad vegetal nativa  SANDOVAL ANA ISABEL MORENO Sciences
del Valle de Tehuacén-Cuicatldn: un CALLES MARIANA VALLEJO RAMOS et
panorama regional al.

2  Disappearance and survival of MARIANA VALLEJO RAMOS Frontiers In 2023
fermented beverages in the biosphere ALEJANDRO CASAS FERNANDEZ Sustainable
reserve Tehuacdn-Cuicatlan, Mexico: The Ojeda-Linares C.I. Food Systems
cases of Tolonche and Lapo

3 Differentiating Knowledge of Agave LAURA TREJO HERNANDEZ MARIANA ~ JOURNAL OF 2022
Landraces, Uses, and Management in VALLEJO RAMOS ADRIANA MONTOYA ETHNOBIOLOGY
Nanacamilpa, Tlaxcala ESQUIVEL et al.

4 Impact of Productive Activities on Forest JOVANKA SPIRIC MARIANA VALLEJO  TROPICAL 2022
Cover Change in the Calakmul Biosphere RAMOS MARIA ISABEL RAMIREZ CONSERVATION
Reserve Region: Evidence and Research  RAMIREZ SCIENCE
Gaps

5 Adaptation and biocultural conservation TANIA PAOLA VAZQUEZ DELFIN Heliyon 2022

of traditional agroforestry systems in the ALEJANDRO CASAS FERNANDEZ
Tehuac?an Valley: access to resources ~ MARIANA VALLEJO RAMOS
and livelihoods strategies
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6 BIODIVERSITY OF RIPARIAN VEGETATION MARIANA VALLEJO RAMOS OMAR Botanical 2022
UNDER A MANAGEMENT GRADIENT IN THE ~ HERNANDEZ ORDONEZ IGNACIO Sciences
MONARCH BUTTERFLY BIOSPHERE RESERVE, TORRES GARCIA et al.
MEXICO
7  Pulque and pulquerias of Mexico City:a  GONZALO DANIEL ALVAREZ RIOS Journal of 2022
traditional fermented beverage and ALEJANDRO CASAS FERNANDEZ Ethnic Foods
spaces of biocultural conservation CARMEN JULIA FIGUEREDO URBINA et
al.
8 Traditional Fermented Beverages of GONZALO DANIEL ALVAREZ RIOS Foods 2021

Mexico: A Biocultural Unseen Foodscape CARMEN JULIA FIGUEREDO URBINA
LUIS ALFREDO ISLAS SALDANA et al.

9  Agroforestry Systems of the MARIANA VALLEJO RAMOS MARIA Land 2019
Tehuacan-Cuicatlan Valley: Land Use for ISABEL RAMIREZ RAMIREZ ALEJANDRO
Biocultural Diversity Conservation REYES GONZALEZ et al.

10 Cambios en la distribucion de sistemas  MARIANA VALLEJO RAMOS MARIA Ecosistemas 2018
agroforestales en el paisaje del Valle de  ISABEL RAMIREZ RAMIREZ ALEJANDRO

Tehuacdn-Cuicatldn, México CASAS FERNANDEZ et al.
11 Ethnoagroforestry: Integration of ANA ISABEL MORENO CALLES Journal Of 2016
biocultural diversity for food sovereignty ALEJANDRO CASAS FERNANDEZ Ethnobiology
in Mexico ALEXIS DANIELA RIVERO ROMERO et And
al. Ethnomedicine
12 Ixcatec ethnoecology: Plant SELENE RANGEL LANDA ALEJANDRO  Journal Of 2016
management and biocultural heritage in  CASAS FERNANDEZ ERANDI RIVERA Ethnobiology
Oaxaca, Mexico LOZOYA et al. And
Ethnomedicine
13 TEK and biodiversity management in MARIANA VALLEJO RAMOS ANA Journal Of 2016
agroforestry systems of different ISABEL MORENO CALLES ALEJANDRO  Ethnobiology
socio-ecological contexts of the CASAS FERNANDEZ And
Tehuacdn Valley Ethnomedicine
14 Agroforestry systems of the lowland MARIANA VALLEJO RAMOS Journal Of 2015
alluvial valleys of the ALEJANDRO CASAS FERNANDEZ Ethnobiology
Tehuacdn-Cuicatlan Biosphere Reserve: EDGAR PEREZ NEGRON SOUZA etal. And
An evaluation of their biocultural Ethnomedicine
capacity
15 Agroforestry systems of the lowland MARIANA VALLEJO RAMOS Journal Of 2015
alluvial valleys of the ALEJANDRO CASAS FERNANDEZ Ethnobiology
Tehuacdn-Cuicatldn Biosphere Reserve: EDGAR PEREZ NEGRON SOUZA etal. And
An evaluation of their biocultural Ethnomedicine
capacity
16  Agroforestry systems in the highlands of MARIANA VALLEJO RAMOS AGROFORESTRY 2014
the Tehuacan Valley, Mexico: Indigenous ALEJANDRO CASAS FERNANDEZ Jose SYSTEMS
cultures and biodiversity conservation Blancas et al.
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Influence of traditional markets on plant  YAAYE ARELLANES CANCINO Journal Of 2013
management in the Tehuacdan Valley ALEJANDRO CASAS FERNANDEZ Ethnobiology

ERNESTO VICENTE VEGA PENA etal. And
Ethnomedicine

Plant management and biodiversity Carolina Larios ALEJANDRO CASAS  Journal Of 2013
conservation in Ndhuatl homegardens of FERNANDEZ MARIANA VALLEJO Ethnobiology
the Tehuacan Valley, Mexico RAMOS et al. And

Ethnomedicine
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MARIANA VALLEJO RAMOS
LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 4 (100.00%)

# Titulo Autores Alcance Afo ISBN

1 Crisis ambiental en México ALEJANDRO CASAS Libro 2019 9786073023337
FERNANDEZ OSWALDO Completo
TELLEZ VALDES JOSE
ALEJANDRO VELAZQUEZ
MONTES et al.

2 Crisis ambiental en México ALEJANDRO CASAS Libro 2019 9786073026741
FERNANDEZ OSWALDO Completo
TELLEZ VALDES JOSE

ALEJANDRO VELAZQUEZ
MONTES et al.

3 Etnoagroforesteria en México VICTOR MANUEL TOLEDO Libro 2016 9786070281648
MANZUR ALEJANDRO Completo

CASAS FERNANDEZ ANA

ISABEL MORENO CALLES

etal

4 Etnoagroforesteria en México VICTOR MANUEL TOLEDO Libro 2016 9786070286414

MANZUR ALEJANDRO Completo

CASAS FERNANDEZ ANA

ISABEL MORENO CALLES

etal.
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MARIANA VALLEJO RAMOS
PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

I PAPIIT: 2 (50.00%)
PAPIME: 2 (50.00%)

1 Conservacién de diversidad MARIANA VALLEJO  Recursos PAPIIT 01-01-2021 31-12-2022
biocultural en espacios RAMOS
productivos: El caso del paisaje
pulquero de los Llanos de Apan.

2 Laensefianza de la interaccion de MARIANA VALLEJO  Recursos PAPIME ~ 01-01-2022 31-12-2022
las plantas desde un contexto RAMOS
prdactico de interaccion
alumno-planta.

3  LABORATORIO VIRTUAL DE MARIANA VALLEJO Recursos PAPIME  01-01-2022 31-12-2023
HISTOLOGIA DE MACROALGAS RAMOS JORGE
MARINAS CORTES FLORES

4 Manejo multiescalary MARIANA VALLEJO  Recursos PAPIIT 01-01-2024 31-12-2026

conservacion de biodiversidad en RAMOS
dos sistemas tradicionales

iconicos de México: el maguey y el

nopal
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 1 (50.00%)
B Maestria: 1 (50.00%)

Andlisis de la industria Tesis de MARIANA VALLEJO Avramow Escuela 2019

maderera en el municipio Licenciatura RAMOS, Campos, Nacional de

de Senguio en la Reserva Matias Estudios

de la Bi6ésfera de la Daniel, Superiores,

Mariposa Monarca Unidad Moreliq,
Michoacdn,

Intervenciones y Tesis de MARIANA VALLEJO Véazquez Escuela 2019

transformaciones en la Maestria RAMOS, Delfin, Tania Nacional de

organizacién comunitaria Paolg, Estudios

y el manejo de los Superiores,

recursos comunes en Unidad Moreliq,

Zapotitlan Salinas, Puebla Michoacan,
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MARIANA VALLEJO RAMOS

DOCENCIA IMPARTIDA

Licenciatura
Maestria

Licenciatura
Maestria

Maestria
Licenciatura
Maestria

Licenciatura
Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Historico de docencia

Asignatura

RECURSOS NATURALES

TEMAS SELECTOS APROXIMACIONES
SOCIO-ECOLOGICAS PARA EL MANEJO DEL
PAISAJE

RECURSOS NATURALES

TEMAS SELECTOS APROXIMACIONES
SOCIO-ECOLOGICAS PARA EL MANEJO DEL
PAISAJE

TEMAS SELECTOS

RECURSOS NATURALES

TEMAS SELECTOS APROXIMACIONES
SOCIO-ECOLOGICAS PARA EL MANEJO DEL
PAISAJE

RECURSOS NATURALES

INTRODUCCION A LAS CIENCIAS AMBIEN

FUNDAM.INVEST.EN CIENC.AMBIENT.II

ACTIVIDADES PARA LA OBTENCION DEL
GRADO

Pagina 8/11

B Licenciatura: 16 (66.67%)
B Maestria: 8 (33.33%)

Entidad

Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacén
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdn
Facultad de Ciencias

25
2

25

19

23

32
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Alumnos Semestre

2024-2
2024-1

2023-2
2023-1

2022-1
2021-2
2021-1

2020-2
2019-1

2018-2

2018-2
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Maestria

Maestria
Maestria
Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura
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MARIANA VALLEJO RAMOS

ACTIVIDADES PARA LA OBTENCION DEL
GRADO

SESIONES DE TUTORIA

SESIONES DE TUTORIA

DESARROLLO DE PROYECTOS I

INTRODUCCION A LAS CIENCIAS AMBIEN

FUNDAM.INVEST.EN CIENC.AMBIENT.II

AGROFORESTERIA

AGROFORESTERIA

AGROFORESTERIA

INTRODUCCION A LAS CIENCIAS AMBIEN

FUNDAM.INVEST.EN CIENC.AMBIENT.II-24507

INTRODUCCION A LAS CIENCIAS
AMBIEN-11394

FUNDAM.INVEST.EN CIENC.AMBIENT.II

Pagina 9/11

Facultad de Ciencias

Instituto de Ecologia
Instituto de Ecologia
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdén
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdan
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdn
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdn
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdn
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdn
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdén
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdan
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdn
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdn

1

19

23

2]

1

19

30

20

31
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2018-2

2018-1
2018-1
2018-1

2018-1

2017-2

2017-1

2017-1

2017-1

2017-1

2016-2

2016-1

2015-2
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

MARIANA VALLEJO RAMOS
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
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1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI
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RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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